
© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 4

Viegli lasīt
Latviešu valoda un literatūra mazākumtautību skolās. 

7.4. Sociālie tīkli
Uzdevumi/vingrinājumi

Kas raksturīgs ceļojumu aprakstam? 
Darbības vārda ciešamā kārta

1. Lasi divu tekstu fragmentus!
Secini, kas raksturīgs ceļojuma aprakstam!
Kāda ir teksta:
•	uzbūve;
•	saturs;
•	valoda?
Kādi ir teikumu veidi pēc izteikuma mērķa? Kāda ir leksika?
Veido pierakstus!

1. teksts
Maijs ir lielisks mēnesis, lai izbrauktu kaut kur, vēlams uz dienvidiem :) Šogad, 

domājot visādus variantus, nolemjam par labu Itālijai – caur Neapoli uz Amalfi krastu.
Lidojam ar Brussels Airlines, Neapoles līcis ir dikti iespaidīgs un nolaišanās ir yēēēēēē 

forši. Esam norezervējuši mašīnīti uz visām 7 dienām. Visi nomas kantori ir mazliet 
tālāk no pašas lidostas, tur aizved ar busiņu, ļoti viegli atrast. Esam rezervējuši fiat 
panda, bet mums iedod fiat 500! Nav slikti! Mēs arī nepaņemam pilno apdrošināšanu –  
nākamreiz sirdsmieram noteikti paņemsim :)

Pompeji
Braucam uzreiz uz Pompejiem, jo tur mums rezervēts hotelīts, gribam vēl paspēt 

apskatīt pašus Pompejus ar’. Paliekam Santa Ceterina – ideāla vieta un ar lielu pārkingu. 
Aši sataisāmies uz Pompejiem un prom! Lai nebūtu pārāk daudz jāskatās kartē, jau 
lidmašīnā esmu izpētījusi aptuveni ko apskatīt Pompejos. Arī pie ieejas iedod karti ar 
bukletu. Maģiski! Kā jau allaž, labāk pirms šādu objektu apmeklēšanas atsvaidzināt 
zināšanas, kā tad tur īsti bija... Kurš gan to zina? ;)

(http://www.dacetravels.lv/blogs/params/post/545198/)

http://www.dacetravels.lv/blogs/params/post/545198/


© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 5

Viegli lasīt
Latviešu valoda un literatūra mazākumtautību skolās. 

7.4. Sociālie tīkli

2. teksts
Latgalē – baudot kulināro mantojumu

Drīz muiža tiek atvērta, un mēs dodamies iekšā. Ēka ir nesen atjaunota, un tā ir 
īsta Latgales jūgendstila pērle. Pieaugušajiem ieejas maksa ir 2 eiro, un var apskatīties 
pašu muižu, kā arī tajā izvietotās izstādes – keramiku, gleznas, stikla traukus. Šeit arī 
bieži notiek koncerti – paskatoties plānoto programmu ziemas sezonai, bijām patīkami 
pārsteigti! Pie ieejas mums tiek pastāstīts par muižas vēsturi, arhitektūru, un dodamies 
apskatē. Muižā var palikt arī pa nakti – īpaši populāri kāzinieku vidū. Numuriņi patiesi 
ir skaisti, un mūs īpaši piesaistīja skaistās tapetes – katrā telpā tās ir pilnīgi citādas. Lai 
arī oriģinālie raksti nav saglabājušies, tomēr tie ir pieskaņoti motīviem, kas savulaik 
bijuši telpās, un tapetes pasūtītas īpašā vēsturisko tapešu ražotnē Zviedrijā. Savulaik 
muiža bijusi mākslas un kultūras centrs – saimnieki dzīvojuši šeit tikai no maija līdz 
septembrim, pārējā laikā uzturoties Itālijā, taču vasarās šeit kūsāja dzīvība, kad 
sabrauca gleznotāji, rakstnieki un citi mākslinieki.

Tālāk ir beidzot laiks izbaudīt latgaliešu kulināro mantojumu!
Mūsu pirmā pietura ir lauku sēta “Upenīte”, kas atrodas Aglonā, Ciriša ezera krastā. 

Mūs mājīgajā pagrabiņā pie krāsns gaidīja bagātīga ēdienreize – vispirms skābeņu 
zupa, tad guļbešņīki pēc vietējās receptes – ar gaļiņu un sieru, vārīti eļļā un mazliet 
mazāka izmēra nekā citur, toties daudz! Pēc tam saimnieces pašas lasīta zāļu tējiņa un 
saldajā biezpiena krēms ar upenēm, un mūsu Latgales brauciena lielākais atklājums –  
kļockas. Kas ir kļockas? Tie ir rauga mīklas pīrādziņi ar biezpiena pildījumu, kas 
sutināti saldajā krējumā. Katrai saimniecei ir mazliet citāda recepte, un ceļojuma laikā 
izbaudījām trīs dažādus variantus. Kļockas ir ēdiens, par kuru es nenojautu, ka man tā 
dzīvē pietrūkst! Fantastiski garšīgi!

(https://sapnumedniece.lv/2-dienu-marsruts-latgale-baudot-kulinaro-mantojumu/)

https://sapnumedniece.lv/2-dienu-marsruts-latgale-baudot-kulinaro-mantojumu/


© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 6

Viegli lasīt
Latviešu valoda un literatūra mazākumtautību skolās. 

7.4. Sociālie tīkli

2. Strādājiet pārī!
Pārskatiet 1. tekstu un atrodiet no citām valodām aizgūtus vārdus!
Iedaliet atrastos vārdus svešvārdos un slengismos!
Ja nepieciešams, pārbaudiet vārdu nozīmes vārdnīcā!

Svešvārdi Slengismi Vārdi, ar kuriem var aizstāt 
slengismus

3. Pārrunājiet, kāpēc 1. teksta autors ir lietojis slengismus!
Kāpēc lietot slengismus ceļojuma aprakstā ir vai nav pareizi? Paskaidro savu 
viedokli! 

4. Pārskatiet 1. tekstu vēlreiz!
Vērtējiet pieturzīmju lietojumu!
Labojiet kļūdas!
Pamatojiet labojumus!



© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 7

Viegli lasīt
Latviešu valoda un literatūra mazākumtautību skolās. 

7.4. Sociālie tīkli

5. Salīdziniet izceltās darbības vārdu formas abās tabulas ailēs!
Pārrunājiet atšķirības!
Kāpēc lietota darbības vārda ciešamā kārta?

Nr. Darbības vārda ciešamā kārta Darbības vārda darāmā kārta

1. Drīz muiža tiek atvērta… Drīz darbinieks muižu atver…

2. Ēka ir nesen atjaunota… Tie ēku nesen atjaunoja…

3. Pie ieejas mums tiek pastāstīts par 
muižas vēsturi…

Pie ieejas mums darbiniece 
pastāsta…

Pētiet teikumus!
Papildiniet secinājumus ar atbilstošu informāciju!
•	Rundāles pils dārzs tiek laistīts katru dienu.
•	Piedzīvojumi tiek stāstīti ļoti aizraujoši.
•	Par ceļotājiem tiek domāts ik dienu.
•	Atmiņas tiek saglabātas albumos.

Darbības vārda ciešamā kārta izsaka darbību, kuras veicējs _____________________
______________________________________________________________________.
Darbības vārda ciešamo kārtu veido ar palīgdarbības vārdiem __________________.
Ciešamo kārtu veido ar darbības vārda divdabja formu ar izskaņu ________________.


	_heading=h.uuh2615z6bw7
	_heading=h.kwreykie6xm2
	_heading=h.yf81ynucazp2
	_heading=h.gjdgxs

